
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 119 del 18-06-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
  SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI

 ORIGINALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 508 DEL 19-06-2025

 
OGGETTO: SOLSTIZIO ALLA GURFA DEL 21 GIUGNO 2025, AFFIDAMENTO DIRETTO
ALL'ASSOCIAZIONE APS MINOSSE PER ATTIVITA' DI SEGRETERIA, ALLESTIMENTO LOCATION E
DEGUSTAZIONE PRODOTTI TIPICI DEL TERRITORIO. I IMPEGNO DI SPESA - CIG: B7501A485A.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO CHE:
-con deliberazione di Giunta Municipale n.97 del 9 giugno 2025 è stato approvato il programma di massima
degli eventi estivi;-
-tra le iniziative da realizzare è inserita anche la tradizionale manifestazione denominata “Solstizio d’estate

alle Grotte della Gurfa” della quale con nota prot. n. 6128 del 2 maggio 2025 è stato chiesto un contributo
all’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per l’approvazione del progetto da
realizzare, per un importo complessivo di €.  7.000,00;
- l’Assessorato Beni Culturali ha comunicato per l’iniziativa “Solstizio d’estate alle grotte della Gurfa” la
concessione del contributo di €. 5.600,00, per cui si è reso necessario procedere alla rimodulazione del
piano economico di spesa;
-tra le voci del piano economico sono prevista anche spese di segreteria, allestimento location e
degustazione di prodotti tipici, curate dall’Associazione ASP Minosse di Alia, e rimodulate per un importo
complessivo di €. 400,00,  in riferimento alla proposta della medesima, prot. n. 6074 del 30 aprile 2025;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli; 
ACQUISITI dall'Associazione APS Minosse:
-la dichiarazione sostitutiva semplificata del possesso dei requisiti;
-la dichiarazione di tracciabilità
-la dichiarazione di esenzione durc
ATTESO:
-che per gli affidamenti fino a 5.000 euro, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di
approvvigionamento digitale, il Consiglio di Anac ha deliberato un’ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025
per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici dell’Autorità,
come da comunicato del 18 dicembre 2024;

1/4



-che, pertanto, a norma del D.lgs. 36/2023 per il servizio in oggetto è stato ottenuto dalla Piattaforma
Contratti Pubblici –Portale Servizi ANAC il C.I.G. n. B7501A485A;
RITENUTO di affidare all’Associazione APS Minosse con sede in Alia contrada Sauchi  snc le attività di
segreteria, allestimento e degustazione prodotti tipici per l’evento Solstizio alla Gurfa del 21 giugno 2025 per
un importo di euro 400,00 IVA inclusa;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, nei propri confronti, che non
sussistonoconflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è
proceduto alla Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione
del funzionigramma anno 2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 4 “Attività
Produttive” Rag. Santa Siragusa;
VISTA altresì la determinazione sindacale n. 332 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei
Responsabili di settore”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 97 nella seduta
del 17 dicembre 2024;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, con assegnazione delle risorse ai responsabili di settore,
approvato con delibera di Giunta Municipale n. 2 del 9 gennaio 2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991,n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 
PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di affidare , di conseguenza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, all’Associazione
APS Minosse, di Alia le attività di segreteria, allestimento della location di degustazione di prodotti tipici del
territorio in occasione dell'evento "Solstizio alla Gurfa" del 21 giugno 2025, per complessivi euro 400,00 IVA
inclusa;
3-di impegnare ai sensi dell’art. 183 del decreto legislativo n.267/2000 e del principio contabile applicato
all.4/2 al decreto legislativo n.118/2011, la somma complessiva di euro 400,00 alcap. di spesa 745 ” Iniziative
culturali diverse finanziate da regione, o da altri enti del settore pubblico”, corrispondente al relativo capitolo
di entrata, bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità, ad
obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;
4- di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con le seguenti clausole essenziali, inserite
anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:
-con l’esecuzione del contratto si intende fornire le attività di segreteria, allestimento e degustazione prodotti
tipici per l’evento Solstizio alla Gurfa del 21 giugno 2025;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel
-il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023

2/4



mediante corrispondenza commerciale;
- termini di pagamento: 30 gg DFFM;
- per quanto non espressamente indicato si rimanda al D.lgs. n. 36/2023;
5-di dare atto:
- che a norma del D.lgs. 36/2023 per il servizio in oggetto è stato ottenuto dalla Piattaforma Contratti Pubblici
–Portale Servizi ANAC il C.I.G. n. B7501A485A;
- che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllate e vistata in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;
6-di dare atto, altresì:
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Responsabile
del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Salvatore Ventimiglia - Area degli Istruttori;
- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023;
- l’obbligazione in oggetto sarà esigibile entro il 31.12.2025;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
Alia, 18 giugno 2025
 
 
      

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  

VISTA la  proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
TUTTO  ciò premesso e considerato;

DETERMINA
 

 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

                                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA DEGLI ISTRUTTORI

Salvatore VENTIMIGLIA

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
INCARICATA DI E.Q.

 Rag. Santa SIRAGUSA

  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
745.0 INIZIATIVE CULTURALI DIVERSE FINANZIATE DA REGIONE O DA ALTRI ENTI DEL SETTORE
PUBBLICO VEDI RISORSA 318
U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

CIG B7501A485A 400,00 2025.549.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 19-06-2025

 

IlResponsabile del Settore Economico Finanziario
MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


